
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  
 
  

 
 

PID: MFCRBXEGCC 
Č. j.: MF-6440/2021/48-9 
 
 
 

 
Praha 6. 4. 2021   

 

Poskytnutí informací a odložení části žádosti podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím  

Vážený pane, 

Ministerstvu financí byla dne 23. února 2021 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“). Vaše žádost je formulována takto:  

Projekt platytopuredniku.cz, v rámci něhož jsme Vás loni žádali o platy nejvyšších 
státních úředníků, pokračuje i v tomto roce. V loňském roce byl projekt velmi úspěšný, 
jelikož jsme od drtivé většiny oslovených subjektů získali požadované informace, které 
najdete nově na portálu www.platyuredniku.cz, který provozuje Hlídač státu, z.s., 
a navazuje tak na spuštění projektu informování veřejnosti o odměnách nejvyšších 
státních úředníků ze strany paní Kristýny Bašné MSc. PhD. 

Z tohoto důvodu si dovoluji se na Vás obrátit v rámci projektu transparentního 
informování veřejnosti o odměnách nejvyšších státních úředníků, a na základě zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, požádat 
o poskytnutí následujících informací: 

• informace o výši veškerých vyplacených platů (včetně, avšak nikoli výlučně, 
osobního ohodnocení a všech příplatků), odměn (včetně, avšak nikoli výlučně 
odměny řádné, mimořádné  a odměny za plnění cílových úkolů), jiných příjmů 
a benefitů spojených s výkonem funkce (včetně, avšak nikoli výlučně, odměny 
za působení v dozorčích orgánech a naturální požitky – nepeněžitý příjem 
spočívající v užívání služebního vozidla, poskytnuté ubytování), to vše v hrubé 
výši tj. před zdaněním, zdůvodnění mimořádné odměny, a počet 
odpracovaných měsíců, a to u všech zaměstnanců na vedoucích pozicích, tj. 
těch, kteří  
a) vykonávají řídící pozici v rámci povinného subjektu (tj. nejvýše nadřízeného 

zaměstnance a všech zaměstnanců v jeho přímé podřízenosti), nebo 
b) se podílejí na výkonu vrchnostenských oprávnění povinného subjektu (např. 

kontrolní, dohledovou či inspekční činností) nebo mohou povinný subjekt 
nikoli nevýznamným způsobem ovlivnit, nebo 

c) provádějí či organizují činnost, která je úkolem povinného subjektu, nebo 
d) mají faktický vliv na činnost povinného subjektu, nebo  

mailto:podatelna@mfcr.cz
http://www.platyuredniku.cz/


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

e) svou činností mohou mít ekonomický dopad na veřejný rozpočet či 
hospodaření povinného subjektu 

a to za kalendářní rok 2020 (vyplacených, resp. poskytnutých v souvislosti s výkonem 
výše uvedené pozice, resp. funkce za období od 1.1.2020 do 31.12.2020). 

Prosím o poskytnutí ve struktuře pozice – sekce – plat – odměny – jiné funkční požitky 
– zdůvodnění mimořádné odměny – počet odpracovaných měsíců (částky všech 
příjmů prosím uvádějte v hrubé výši tj. před zdaněním). Pro zaslání informace můžete 
použít přiloženou tabulku formátu MS Excel. 

Veřejně dostupné informace o platech nejvyšších státních úředníků zlepšují 
transparentnost veřejné správy v České republice, což je oblast veřejného zájmu.  

Vzhledem k tomu, že informace tohoto druhu nejsou pravidelně zveřejňovány v České 
republice žádným jiným subjektem (institucí vládního nebo nevládního charakteru), 
než na výše uvedené internetové adrese www.platyuredniku.cz (dříve 
www.platytopuredniku.cz), je splněna podmínka, že žadatel plní poslání dozoru 
veřejnosti ve věci veřejného zájmu (vynakládání veřejných prostředků na platy 
a odměny státních zaměstnanců). Tuto skutečnost konstatoval i Nejvyšší správní soud 
v rozsudku ze dne 27. května 2020 č.j. 2 As 88/2019-29, dostupném na stránkách 
www.nssoud.cz, s čímž se plně ztotožnila navazující judikatura, např. rozsudek 
Nejvyššího správního soudu ze dne 17. srpna 2020, č. j. 1 As 250/2020-29. 

Nejvyšší správní soud ve svém rozhodnutí č.j. 2 As 88/2019-29 uvedl ve vztahu k webu 
https://platyuredniku.cz, že se jedná o webovou stránku věnující se výhradně této 
problematice, s ojediněle širokým záběrem dožadovaných institucí (celkem 52 
zvolených nejvýznamnějších orgánů veřejné správy), dlouhodobě (od roku 2014), 
přičemž všechna data jsou zpracována systematicky, umožňujíce vzájemné srovnání 
s dřívějšími údaji. Takovýto způsob zveřejňování poskytnutých informací, který v sobě 
zahrnuje taktéž jejich dílčí zpracování a efektivní prezentaci, je svého druhu 
ukázkovým případem plnění funkce tzv. „společenského hlídacího psa“. 

Vámi poskytnuté informace budou zveřejněny na veřejně přístupném internetovém 
portálu, určeném k informování veřejnosti o věcech veřejného zájmu, jehož adresa je 
www.platyuredniku.cz. Stejně tak bude případně zveřejněn údaj o neposkytnutí 
informace.  

Prosím o zaslání uvedených informací v anonymizované podobě, bude-li anonymizace 
nutná. 

Vzhledem k tomu, že z textu žádosti nebyl zřejmý okruh osob, resp. pozic v rámci 
Ministerstva financí, kterých se má žádost týkat, byl Váš  zapsaný ústav v souladu 
s § 14 odst. 5 písm. b) InfZ vyzván k upřesnění žádosti (dopisem ze dne 1. března 
2021, č. j. MF-6440/2021/48-2). Dne 10. března 2021 byla žádost upřesněna takto: 

Doplňujeme žádost o informace na základě vaší žádosti: 

‐ ministr 

‐ náměstci 

‐ státní tajemník 

mailto:podatelna@mfcr.cz
http://www.platyuredniku.cz/
http://www.platytopuredniku.cz/
http://www.nssoud.cz/
https://platyuredniku.cz/
http://www.platyuredniku.cz/


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

‐ vedoucí sekcí 

‐ vedoucí odborů 

‐ Poradci ministra s příjmem vyšším než 600 000 Kč hrubého (či s DPH) za rok 

‐ Poradci náměstků ministra s příjmem vyšším než 600 000 Kč hrubého (či s DPH) za 
rok 

‐ Poradci ministerstva s příjmem vyšším než 600 000 Kč hrubého (či s DPH) za rok. 

Ministerstvo financí svým dopisem ze dne 24. března 2021, č. j. MF-6440/2021/48-8, 
prodloužilo v souladu s § 14 odst. 7 písm. c) InfZ lhůtu pro poskytnutí informací o deset 
dní. 

K části Vaší žádosti, která se týká ministryně financí, Vám Ministerstvo financí sděluje 
následující: 

Ministryně financí působila ve své funkci po celý kalendářní rok 2020. 

Co se týče údajů o vyplacených platech a odměnách ministryně financí, Ministerstvo 
financí konstatuje, že relevantní je zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších 
náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů státní moci a některých 
státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu, ve znění pozdějších 
předpisů. V § 37 odst. 1 tohoto zákona je stanoveno, že plat a další náležitosti podle 
tohoto zákona poskytuje orgán, v němž představitel nebo soudce vykonává svoji 
funkci, kancelář komory Parlamentu, Úřad vlády České republiky a Kancelář 
prezidenta republiky. Ministerstvo financí tudíž ministryni plat a odměny neposkytuje, 
jedná se proto o informaci, která nespadá do působnosti Ministerstva financí. V této 
věci je třeba obrátit se na Úřad vlády. Nad rámec Ministerstvo financí podotýká, že 
stanovení platu členovi vlády je upraveno v § 11 zákona č. 236/1995 Sb. 

S ohledem na uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části týkající se vyplacených 
platů a odměn ministryně financí podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ odkládá. 

Co se týče benefitů spojených s výkonem funkce ministryně financí, Ministerstvo 
financí uvádí, že uzavřelo s ministryní financí dne 29. ledna 2018 smlouvu o užívání 
bytové jednotky, jejímž předmětem je přenechání bytové jednotky včetně příslušenství 
a vybavení do užívání. S užíváním bytové jednotky je spojeno i poskytování 
souvisejících služeb. Smlouva je uzavřena na dobu výkonu funkce uživatele jako člena 
vlády vůči poskytovateli. 

V souladu s § 66 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, 
je užívání bytové jednotky bezúplatné. Výdaje za uživatele hradí poskytovatel, jak 
plyne z § 6 odst. 2 a § 37 odst. 1 zákona č. 236/1995 Sb. 

Pracovní cesty mistryně financí služebním vozem zajišťuje Ochranná služba Policie 
České republiky, ministryně financí proto nevyužívá služební vozidlo Ministerstva 
financí. 

K části Vaší žádosti, která se týká náměstků a ředitelů odborů, Vám Ministerstvo 
financí sděluje následující: 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

V této souvislosti je třeba upozornit, že „vedoucím sekce“ je v rámci Ministerstva 
financí vždy náměstek pro řízení sekce. Podle § 15 odst. 1 zákona č. 234/2014 Sb., 
o státní službě, ve znění pozdějších předpisů, platí, že státní tajemník má postavení 
náměstka pro řízení sekce. „Vedoucím odboru“ je v rámci Ministerstva financí ředitel 
odboru. 

Informace o výši platů a odměn náměstků a ředitelů odborů, sekcí, do nichž jsou 
zařazeni, počtu měsíců ve funkci a zdůvodnění odměn Vám zasíláme 
v anonymizované podobě v přiložených přehledech. 

Vzhledem k tomu, že výslovně žádáte o poskytnutí informací v anonymizované 
podobě, nebyl důvod, aby Ministerstvo financí přistoupilo k vydání rozhodnutí 
o odmítnutí Vaší žádosti v části, která se týká chráněných osobních údajů. Pro 
poskytování informací o odměňování příjemců veřejných prostředků ve smyslu § 8b 
InfZ je relevantní nález Ústavního soudu ze dne 17. října 2017, sp. zn. IV. ÚS 1378/16 
(dále jen „platový nález“). Je zjevné, že jste si této skutečnosti vědomi. S ohledem na 
závěry platového nálezu není možné bez dalšího poskytovat informace o konkrétních 
částkách vyplacených konkrétním osobám – jedná se o poskytování osobních údajů. 
V souladu s platovým nálezem je při poskytování informací o platech a odměnách 
konkrétních osob nutné v každém individuálním případě provést tzv. test 
proporcionality, resp. jeho modifikaci („platový test“) a teprve jsou-li splněny všechny 
podmínky dovozené Ústavním soudem (bod 125 odůvodnění platového nálezu), lze 
informaci zpřístupnit. Na výše uvedeném nic nemění rozsudek Nejvyššího správního 
soudu ze dne 27. května 2020, č. j. 2 As 88/2019-29. Vzhledem k tomu, že žádáte 
o poskytnutí informací v anonymizované podobě, Ministerstvo financí Vám poskytlo 
požadované informace s tím, že zároveň chrání osobní údaje jednotlivých fyzických 
osob. 

Co se týče benefitů spojených s výkonem funkce náměstka, sdělujeme Vám 
následující, náměstci využívali služební vozidla s přiděleným řidičem. Výjimkou je 
náměstek pro řízení sekce 08 – Státní tajemník, který služební vozidlo využíval bez 
přiděleného řidiče. Náměstci využívali služební vozidlo po celý kalendářní rok 2020. 
Výjimkou je pozice náměstka ministra, kde došlo k personální změně – služební 
vozidlo bylo využíváno v období od ledna 2020 do června 2020 a následně od srpna 
2020 do konce roku. V případě náměstka pro řízení sekce 04 – Finanční řízení a audit 
bylo služební vozidlo využíváno v období od ledna 2020 do srpna 2020. 

Pro úplnost upozorňujeme, že s funkcí ředitele odboru není spojen benefit využívání 
služebního vozidla. Co se týče přidělení např. služebního mobilního telefonu či 
služebního notebooku, Ministerstvo financí konstatuje, že se nejedná o benefit spojený 
s výkonem konkrétní funkce. 

Dále výslovně žádáte o poskytnutí údajů o odměnách za působení v dozorčích 
orgánech. Je třeba zdůraznit, že pokud je zaměstnanci Ministerstva financí vyplácena 
odměna za působení v dozorčích orgánech, tuto odměnu nevyplácí Ministerstvo 
financí; vyplácí ji subjekt, v němž daná osoba působí. Z tohoto důvodu se jedná o 
informace, které nespadají do působnosti Ministerstva financí. Informace by případně 
spadaly do působnosti příslušných subjektů, v nichž zaměstnanci Ministerstva financí 
působí, jedná-li se o povinné subjekty ve smyslu InfZ.  

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

S ohledem na uvedené Ministerstvo financí Vaši žádost v části týkající se vyplacených 
odměn za působení v dozorčích orgánech podle § 14 odst. 5 písm. c) InfZ odkládá. 

K části Vaší žádosti, která se týká poradců podle specifikace uvedené v upřesnění 
Vaší žádosti, Vám Ministerstvo financí sděluje následující: 

Ministerstvo financí v návaznosti na vládní strategii boje s korupcí na svých 
internetových stránkách pravidelně zveřejňuje seznam svých poradních orgánů, 
poradců, advokátů a advokátních kanceláří spolu se souvisejícími údaji. Seznam je 
zveřejňován dvakrát ročně (15. února a 15. srpna), a to vždy za předcházející pololetí.  

Seznamy poradních orgánů, poradců, advokátů a advokátních kanceláří Ministerstva 
financí za rok 2020 jsou zveřejněny na internetové stránce https://www.mfcr.cz/cs/o-
ministerstvu/zakladni-informace/poradni-organy-a-poradci-mf/2020. Z těchto přehledů 
plyne, že v rámci Ministerstva financí v roce 2020 nepůsobila osoba, která by 
odpovídala Vaší specifikaci. 

 

mailto:podatelna@mfcr.cz
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/zakladni-informace/poradni-organy-a-poradci-mf/2020
https://www.mfcr.cz/cs/o-ministerstvu/zakladni-informace/poradni-organy-a-poradci-mf/2020

